Diharapkan seiring purna tugas Satgas Citarum
Harum tahun depan, IKA Citarum mampu mencapai 60 poin
pada Desember 2025.”

Di Jawa Timur, sejak ribuan tahun lalu, Sungai Brantas
sudah menjadi tumpuan bagi masyarakat. Prasasri Harinjing
yang ditemukan di Kediri Jawa Timur, mencantumkan bahwa
“pada 11 suklapaksa bulan Caitratahun 726 Saka (25 Maret
804 Masehi), para pendeta di daerah Culanggi memperoleh
hak sima (tanah yang dilindungi dari pajak) atas daerah
mereka karena telah berjasa membuat sebuah saluran sungai
bernama Harinjing.”

Dari Gunung
Arjuno, Sungai Brantas mengalir dan mengairi 16 Kabupaten
(Malang, Blitar, Tulungagung, Trenggalek, Pacitan, Ponorogo,
Kediri, Nganjuk, Jombang, Bojonegoro, Gresik, Mojokerto,
Sidoarjo, Pasuruan, Lumajang dan Madiun) dan 6 Kota (Batu,
Malang, Blitar, Kediri, Mojokerto dan Surabaya).

Pengelolaan Sungai Brantas juga dilakukan oleh Raja
Airlangga penguasa Kahuripan (Daha), tercatat dalam Prasasti
Kamalagyan (959 Saka atau 1037M). Prasasti yang berada
di dusun Klagen, kecamatan Krian, Kabupaten Sidoarjo

Mahakarya Wangsa Syailendra untuk
kita, anak cucunya, yang dibangun pada abad 9 Masehi saat
Kerajaan Medang (Mataram kuno alias Mdan/ Jawa kuno)
dipimpin Sri Maharaja Samaratungga (berkuasa pada 802
- 842 M). Menurut penelitian Prof. Slamet Muljana atas
Prasasti Kayumwungan (alias Prasasti Karang Tengah) yang
berangka tahun 10 Kresnapaksa Bulan Jyestha Tahun 746
Saka atau 25 Mei 824 Masehi, Candi Borobudur diresmikan
oleh Pramowardhani, putri tunggal sekaligus penerus tahta
Maharaja Samaratungga.

Meski sudah berusia lebih dari satu milenium, namun
Candi Borobudur masih menyisakan “misteri” teknologi
khas Indonesia, yang hingga kini masih mustahil untuk ditiru.